4. !taque anno MLXXI Albarrazinum civitas, 
quae olim fuerat in dioecesi Segobricensi cum ali
quot (f. 331 v.) vicinis oppidis donatione Lupi 
regís sarraceni in ditionem venit Petri Roderici 
de Azagra ea aetate viri potentis, qui a Jacintho 
cardinali tune Alexandri III legato, et Cenebruno 
metropolitano Toletano apostolica facultate etiam 
instructo obtinuit, ut in Albarracino cathedralis 
ecclesia erigeretur. Quod et facturo est conse
crato Martino primo episcopo sub nomine tamen 
episcopi Segobricensis. 

5. Tandem anno MCCXXXV ipsa Segobrica 
urbe a Jacobo rege Aragonum de sarracenorum 
manibus recuperata facta est unio duarum ecc1e
siarum cathedralium Segobricensis et Albarraci
nensis ab Alexandro IIII anno MCCLVIIII sub 
uno et eodem episcopo qui semper fuit Toletano 
archiepiscopo suffraganeus. 
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6. Sed cum de iure metropolitico ínter Tole
tanum et Tarraconensem pro dioecesi Segobri
censi multis annis fuisset litigatum, Joannes Papa 
XXII annQ MCCCXX, erecta Caesaraugustana 
ecclesia in metropolim, Segobricensem episcopa
tum a Toletano detractum Caesaraugustano sub
didit, qui status usque ad nostra tempera mansit. 

7. Nam anno MDLXXVII duodecimo kalen
das augusti bonae memoriae Gregorius Papa XIII, 
peten te Philippo Hispaniarum rege catholico do- · 
mino nostro clementissimo, ipsas .duas ecclesias 
Albarracinensem et Segobricensem separavit et ex 
uno duos episcopatus fecit, hunc Valentino, illum 
Caesaraugustano archiepiscopo subiiciens, et novos 
insuper canonices erexit in Segobricensi quatuor 
et in Albarracinensi septem, et massam etiam 
communem canonicalem in utraque ecclesia res
tituí voluit nam ab anno MCCCLXXXI constitu
tione a Petro c.íle Luna cardinali confirmata fuerat 
massa communis sublata, et praebendarum cano
nicalium facta divisio usque ad praesentem diem. 

8. !taque in hac ecclesia Segobricensi quatuor 
novi canorlicatus sunt post eas literas Gregorii 
pro:visi duo ab episcopo Segobricensem, duo ítem 
a Papa Sixto V sed fructus nullos hactenus perci
piunt oum nondum sit massa commun.is instituta. 

9. Ei!i: iis Gregorii XIII literis et earum inter
pretatione ~ariae lites sunt exortae quae per totos 
hos quindecim annos agitantur partim Romae par
tim in Hispania apud romanos sedis Apostolicae 
nuncios et nuper Sanctitatis Vestra petente regia 
maiestate per ·speciale breve illustrissimo patriar
chae Alexandrino su0 nuncio multarum eiusmodi 
litium decission.em commissit. 

1 O. Ego a felicis recordationis Innocentio 
Papa VIII ad praesentationem catholicae maies-

• 
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tatis duodecimo kalendas decembris anno MDXCI 
licet indignus sed de Domini misericordia con
(f. 332 r.) fissus ad huius ecclesiae regimen assump
tus fui, et hoc biennio synodum dioecesanam habui 
ecclesiam cathedralem visitavi et nunc reliqua 
dioecesis locit iam per tres menses visito. J uxta 
canonicas sanctiones a residentia non discedens. 

11. Habet haec ecclesia Segobricensi decanum 
primam dignitatem post pontificalem et alias tres 
nempe archidiaconum Segobricensem et archidia
conum Altipontis et thesaurarium. Habet ítem 
tredecim canonicos si in his numerentur quatuor 
noviter erecti a Gregorio XIII et unus ex simplici 
beneficio olim factus canonicatus et alter Sanctae 
Inquisitionis attributus. 

12. Habet etiam quinque officia cum stallo. 
lnsignibus et decimis nempe archipresbyterum 
operarium, scholasterem, infirmarium et succen
torem, quorum solus succentor sui officii exercitio 
fungitur. 

13. Habet ítem septuaginta duo beneficia sim
plicia hoc est capellanías omnes fere de iure patro
natus laicorum, valde quidem tenues, sed eorum 
tamen possessores in choro residere, et distribu
tiones quotidianas percipere possunt. 

14. Quod ad residentiam attinet valde doleo 
abesse plurimos tum ex canonicis, tum vero maxime 
ex beneficiatis sed huic malo mederi hactenus non 
potui propter pendentes plurimas lites de quibus 
nunc agit reverendissimus Sanctitatis Vestrae 

• nuncms. 
15. Ex his canonicis quos supra numeravi duo 

sunt curati qui totius civitatis animarum curam 
per se et duos vicarios temporales sustinent. 

16. Poenitentiarii et lectoris sanctae theolo
giae munus nullis canonicatibus hactenus iniunc-
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tum est vel a summis pontificibus vel a praede
cessoribus meis et quidem id non modo a con
cilio Tridentino sed etiam a Gregorio XIII in 
bulla divisionis harum ecclesiarum mandatum est, 
meo autem tempore nullus vacavit canonicatus. 

17. Canonicatibus nondum sunt ordines pres
byterii diaconatus et subdiaconatus a praedecesso
ribus meis designati nunc vero cum apud illus
trissimum Vestrae Sanctitatis nuncium agatur de 
constituendo certo numero canonicorum, hoc 
ipsum curabo simul confectum iri. 

H~. Habet itero haec ecclesia cathedralis officia 
quaedam minora pleraque sine collatione quibus 
stipendia solvuntur ex quadam praespositura olim 
suppressa auctoritate apostolica, ínter quae nume
rantur magíster cantus, magíster grammaticae, 
magíster ceremoniarum, hebdomadarii, diaconi, 
sacrista, organista, archiverius et alii his símiles. 

(f. 332 v.) 19. Oppida habet haec dioecesis 
pauca nempe ad unum et triginta christianorum 
vetermn et praeterea sexdecim vicos qui incoluntur 
a neophytis quorum parentes a secta sarraceno
rum ad Christi fidem ficto ut apparet animo con
versi sunt. lpsi vero nunc in ecclesiastica disci
plina contineri vix possunt propter summas diffi
cultates quas Sedi Apostolicae et catholicae maies
tati audio saepe fuisse propositas. 

20. ParroGllÍales ecclesiae in concursu adhi
bitis e:xaminatoribus in synodo dioecesana depu
tatis ex concilii Tridentini decreto et Pii V consti
tutione solen.t conferri, vel in mensibus Apostolicis 
ad Vestram Sanctitatem cum examinis testimonio 
remitti. 

21. Parrochi huius dies jn suis ecclesiis resi
deut exceptis .paucis eorum locorum quae cons
tant ex his quos dixi neophytis. Hi enim propter 
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tenuitatem reddituum in vicinis habitant oppidis, 
unas vel duas leucas distantibus et dominicis 
atque festivis diebus ad dicendas missas et ad 
sacramenta quoties opus est ministranda in neo
phytorum loca veniunt. 

22. Sunt in hac dioecesi duae ecclesiae parro
cbiales de Xerica et Altoponte, quae praeter 
vicarios perpetuos habent quoque portionarios 
ecclesiasticam congregationem facientes. 

23. Missae et officia divina iuxta formam 
bieniarii et missalis romani in tota dioecesi cele
brantur. 

24. Seminarium non habet haec dioecesis 
propter mensae episcopalis et canonicalis atque 
beneficiorum tenuitatem sed compensatur tamen 
duobus grammaticae praeceptoribus in hac civi
tate et alío in oppido Xerica, et eo in primis quod 
unius diei itinere abest ab bac civitate, urbs 
V alentia cum academia amplissima et multis doc
toribus atque collegiis ubi huius dioecesis incolae 
literis imbuuntur. 

25. Monasteria habet haec civitas tria unum 
franciscanorum sub nomine Sancti Blasii in subur
bio, alterum hieronymitanorum sub nomine Sanc
tae Mariae de Spe, aliud carthusianorum titulo 
Vallis Christi uno fere distans miliario. Sunt item 
in dioecesi duo alia franciscanorum et unum agus
tinianorum, nullum autem sanctimonialium. 

Hec sunt quae Sanctitati Vestrae referre de 
statu buius ecclesiae Segobricensem et eius dioe
cesi possum Vestram obsecro Sanctitatem ut 
huiusmodi relationem solita benignitate accipere 
et paterno animo quae emmendanda viderit per 
se vel suum in Hispanis reverendissimum nuntium 
corrigi mandet. Eius enim vocem, Dei vocem 
putabo. Qui Vestram Beatitudinem diutissime 

7 
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incolumen et felicissimam (f. 333 r.) servet. Sego
bricae die VIII septembris MDLXXXXIII. 
Beatissime Pater. 
Sanctitatis Vestrae humillimus servus 
JOANNES, Episcopus Segobricensis.»